
            Azienda di Servizi alla Persona   

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 134 del 04 settembre  2023 

 

OGGETTO: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, dei servizi in materia di Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro e 

servizi di Medicina del lavoro (D. lgs 81/2008 e ss.mm.ii.). 

CIG: 9965667890 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA la deliberazione del CDA n. 34 del 21/12/2022 con la quale sono stati attribuiti, a far 

data dal 01/01/2021 gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

VISTI 

- Lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 ed in particolare il Libro II, Parte 

I ad oggetto “Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

PREMESSO che il contratto relativo ai servizi in materia di Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro 

e di Medicina del Lavoro, che comprendono anche le nomine delle figure di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Medico Competente di cui al D. Lgs 81/2008 e 

ss.mm.ii., è scaduto in data 30/06/2023; 

 

DATO ATTO: 

- che gli uffici amministrativi nei mesi scorsi sono stati impegnati nella realizzazione di un 

concorso per il reclutamento di 24 unità di Operatore Socio Sanitario da adibire alla CRA 1 di 

Rimini e alla CRA di Verucchio; 

- che recentemente gli uffici amministrativi si sono occupati altresì della gestione di n. 3 

procedure negoziate senza pubblicazione del bando per l’affidamento di lavori presso la sede 

legale di Via di Mezzo, n. 1 – Rimini e presso il fabbricato sito in Via Popilia n. 69 – Rimini; 



 

EVIDENZIATO il carattere prioritario in particolare della procedura di reclutamento di n. 24 OSS, 

in quanto le successive assunzioni sono indispensabili per garantire il mantenimento degli standard 

minimi di assistenza per le C.R.A. previsti nella DGR della Regione Emilia-Romagna n. 514 del 20 

Aprile 2009; 

 

EVIDENZIATO il carattere prioritario anche della procedura negoziata senza bando per 

l’affidamento di lavori di ristrutturazione presso la sede Via Popilia n. 69 – Rimini, in quanto: 

- trattasi di proposta progettuale presentata dall’ATS di Rimini, ed approvata dal Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali, nell’ambito del PNRR - Missione 5“ - Componente 2 - 

Sottocomponente 1 - Investimento 1.2 - “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, 

con previsione di un finanziamento di € 715.000,00; 

- la realizzazione dell’opera nei termini previsti costituisce requisito indispensabile per 

l’ottenimento del finanziamento previsto; 

 

DATO ATTO che l’impegno dedicato alle procedure suddette ha distratto risorse all’affidamento 

dei servizi in materia di Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro e servizi di Medicina del lavoro 

(definizione di un Capitolato prestazionale/Foglio Patti e condizioni, esperimento di un’indagine di 

mercato e scelta dell’offerta più confacente); 

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del DLgs n.36/2023 che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

CONSIDERATO pertanto che, stante l’obbligo di legge di dotarsi della figure di RSPP e, qualora si 

valuti necessaria la sorveglianza sanitaria, di Medico competente, dal 01/07/2023 sono stati 

acquisiti i relativi preventivi formulati dalla ditta SERINT GROUP ITALIA S.R.L., P.I. 

02692890409, ammontanti a quanto di seguito: 

Servizio Costo 

- Nomina e Funzioni del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione  

- Piano formativo aziendale 

- Piano delle misure di prevenzione e protezione 

€ 2.375,00 all’anno 

Piano di emergenza  € 350,00 a sede 

Valutazione preliminare dello Stress lavoro-correlato € 475,00 a documento 

redatto 

Valutazione dell’esposizione al rischio chimico € 700,00 a documento 

redatto 

Mapo (valutazione rischio di movimentazione pazienti 

ospedalizzati) 

€ 800,00 a documento 

redatto 

Consulenza extra € 800,00 a documento 

redatto 

 

PRESO ATTO che, in considerazione della tipologia dei servizi, di natura intellettuale e che 

richiedono anche l’assunzione di specifiche responsabilità in capo all’affidatario, relativamente alla 

sicurezza, salute e sorveglianza sanitaria sui posti di lavoro, il periodo minimo giustificabile 



dell’incarico è di 1 anno, entro il quale verranno predisposti i documenti per un affidamento di più 

ampio respiro; 

 

DATO ATTO: 

- che i preventivi succitati sono stati considerati congrui, anche in relazione alla specificità 

tecnica dei servizi da rendersi; 

- che gli stessi preventivi sono già stati approvati entro il 30/06/2023; 

- che conseguentemente il presente atto viene adottato a sanatoria degli affidamenti autorizzati 

informalmente tramite approvazione dei preventivi; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO che il contratto verrà formalizzato tramite la Piattaforma telematica 

www.acquistinretepa.it gestita da Consip S.p.A.; 

 

QUANTIFICATO presuntivamente il costo complessivo dell’affidamento per il periodo di anni 1, 

alla luce delle tariffe indicate più sopra, in complessivi € 15.000,00+ iva di legge; 

 

VERIFICATO che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 del citato D. Lgs.vo 

36/2023; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del DLgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 

del presente atto; 

 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato; 

 

1) Di procedere a sanatoria dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 

36/2023, dei servizi in materia di Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro e servizi di Medicina 

del lavoro (D. lgs 81/2008 e ss.mm.ii.), all’Operatore Economico SERINT GROUP ITALIA 

S.R.L., P.I. 02692890409, per il periodo di anni 1 dal 01/07/2023 al 30/06/2024, al costo 

complessivo presunto di € 15.000,00 + iva di legge, come da tariffe unitarie indicate in parte 

espositiva. 

2) Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, ai seguenti 

conti del Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per gli anni 2023 e 2024, in base 

alle rispettive competenze economiche:  

 conto 40070212 “Servizio gestione salute e sicurezza”; 

 conto 40070231 “Servizio gestione salute e sicurezza  NIDI; 

 conto 40090489 “Medicina del lavoro 81/08”; 

 40090499 “Medicina del lavoro 81/08 – NIDI”; 

3) Di dare atto che il CIG attribuito dall’ANAC per l’appalto di cui trattasi è  9965667890; 

4) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 



degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto; 

5) Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante documento di stipula 

da perfezionarsi tramite la Piattaforma telematica www.acquistinretepa.it gestita da Consip 

S.p.A.. 

6) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. non sussistono in 

relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 

soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

7) Di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 

comma 5 del Dlgs n.36/2023. 

 

            

              Il Responsabile Affari Generali e Patrimonio 

                    Dott.ssa Sofia Catania 

            (documento firmato digitalmente) 


		2023-09-04T10:28:33+0000
	CATANIA SOFIA




